delitiis nostris nutritimus; & valedicto mundo Romæ carbonarium agens tam sancte vixit, ut in ejus morte omnes urbibus campanæ consonarent. E. Mors. n. 21.

Constantius Imp. Roman ingressus, Hormisdæ Persæ ostendens ejus magnificentiam, petiit, quid sibi de ea videretur; cui ille: Romæ, eque ac alibi, homines moriuntur. Alphonfus Rex rogatus quæ tandem res, reges & privatos exarquet; respondit: Cinis; non enim est differentia inter cineres regis, & mendici. C. in Act. Apost. c. 14. v. 14.

Vere enuntiat S. Maximus: Facile contemnit omnia, qui semper cogitat se moriturum. Ibid.

146. Dedocet superbiam, docet humilitatem.

Apostolus non se extollit propter gradiam revelationum; quia paulo post subjungit: Quotidie moriuntur. S. punct. 125. fol. 388.

Dii estis, & filii excelsi omnes. Cave, o Propheta, ne superbiat, quos hæc laus tangit. Non est periculum; quia statim addit: Sicut homines moriuntur. Josepho futura celsitudinis signa fuerunt sol, & luna & stella adorantes: an non superbiit? non; quia hæc signa etiam humilitatis admonent, dum oceanum baptiantur. S. punct. 125. fol. 389.

Salomon quantum fuit in sapientia & divitiis; similem sibi non habuit: verum denique fieri debuit: Sum ego mortalis homo similis omnibus. Antiochus inflatus superbia, sed a Deo foeditissimo morbo percussus tum demum fe mortalem agnovit. Alexandrum assentatores super æthera extollebant, atque inter Deos respondebant, verum denique infirmus, & moriturus cum ludu aiebat: En; morior, quem fuisse Deum dicebatur. C. in Act. Ap. c. 14. v. 14.

Memorare novissima tua: consideratio hujus sententia, ait S. Aug. destructio est superbiae, evacuatio vanitatis & instantis, perfectio sanctimonie, preparatio salutis eterne. C. in Eccl. 7. ver. 40.

Quot inflati thraones cervicem erigunt velut Statua illa a Nabuchodonosore visa; dilatant phylacteria sua, verum adveniente lapide, mortis duritie, ait S. Antonius Paduanus, aurum sapientie, argentum eloquentie, et divitiarum, & ferrum potentie ad nihilum redigetur.

147. Dedocet luxuriam, docet castitatem.

Libido carnis est instar sanguisugæ, semper clamat: Asser, asser, Sed sanguisuga cinere conspersa rumpitur. Ita libidinosus cineres mortuorum intuens detestatur voluptates.

Cadaver Moysis ideo a monte Nebo in vallem Moab transfertur, ut ibi compellatur idolum Veneris. S. punct. 125. f. 389.

Abbas Elias odoginta annorum senex, cum a muliere potum aque incantus accepisset, tantis postea tentationibus vexatus est, ut e cella exierit ad conquendam mulierem. Sed quia enati in fossa cadavera virorum & mulierum ostensa sunt, rediit, & peccatum gravi penitentia expiavit. Lohner Bib. v. Penitentia §. 5. n. 7.

Juvenis feminam adamans, cum eam biduo non vidisset, tertia die ad illam invisurus perrexit. Pertransiens Ecclesiam vidit in ea funebres exequias fieri: quærit, cui hæc funeralia parentur: & audit, parari amatæ, ad quam pergere cogitabat: quin imo eam vidit in feretro, biduali morbo extinctam. Hoc aspectu adeo vanitatem rerum agnovit, ut ad sacram familiam Religiosorum abierit.

Memorare novissima tua! consideratio hujus sententia, ait S. Augustinus, est medela malitie, effugatio luxurie, evacuatio vanitatis, & constructio discipline. C. in Eccl. 7. v. 40.

148. Inculcatur homini ab omnibus creatis.

Mors ascendit per fenestras vestras. Fenestrate sunt quinque hominis sensus, quidquid vides, audis, tangis, olfacis, & gustas, o homo, tibi memoriam mortis inculcat: Vides solem, & stellas? hæc oriuntur, & occidunt. Arbores & plantas? hæc arefunt. Edificia, & domus? hæc concidunt. Homines, convivia, theatrorum lusus: hæc omnia post modicum tempus desinunt.

Audis curfus fluminis: vita tua adeo appropinquat æternitati, velut aqua mari.

Audis musicam? fides instrumentorum sunt de infinis animalium. Audis loquentes: verba in momento disparent.

Tangis, aut contergis a vestibus en? lamæ de ovibus, sericum de bombycibus, mortuus sumpta sunt. Calcet sunt exuvie animalium: scampum, cui insides, deare bore excisa est: libri, quos legis, commovent te, quod brevi ad alium sint transiuri. D. Claus Spicil. univers. Pars III.

Porro lege testamenta, contractus, pacta conjugalia, in his omnibus de tua morte fit mentio. B. serm. 16. §. 3. seq.

In te ipso invenis, o homo, non nisi memoriam mortis. Momento, quo nalciscis jam incipis mori, quia momentis singulis morti appropinquas, & tantum in ultima hora consummas: sicut ultimum arenæ granulum non facit horam, sed indicat horam esse elapsam, in cleyptodra: ita ait Seneca: Ultima hora, qua desinimus vivere, non sola mortem facit, sed sola consummat. Nonne juvenis eras? ecce! juvenis tua jam demortua est. Vir eras? atas virilis jam demortua est. &c. hinc verbum Vixisse merito æqualiter significat mori, quia in præterito vixit idem sonat, ac mortuus est. Esc. B. serm. 16. §. 4. Flores, poma, arbores, agri & fere alia omnia nobis inculcant memoriam mortis. Segn. Manna 6. Maji. n. 3.

149. Facit hominem divitem virtutibus.

Naves auro onustæ venerunt Salomoni ex Ophir: Ophir idem est ac cinis: ita virtutum divitiæ veniunt ex cinere mortuorum. S. punct. 125.

Job in fimo testæ radit ulcera: ubi Gregorius: Ut semetipsum in fimo considerans etiam de exteione vulneris fumeret curam mentis. S. punct. 125. fol. 388.

Juvenis difficultatem penitentia plus nimis exhorrescens, & mortem aliaque motiva despiciens, iustus est a Confessario, ut per quartam horæ partem in lecto decubens cogitare se esse mortuum, brachiis in formam crucis compositis, ad caput posito ardente cereo, ad pectus crucifixi imagine. Feecit id juvenis, & adeo illustratus est, ut totus solveretur in lacrymas, tum deposita confessione totius vite adeo emendatus est, ut de virtute in virtutem progrediretur. E. Mors. num. 28.

S. Maurilius Episcopus cum sepeliretur revixit, habitoque ad populum sermone mira de celo enarravit. Quanto cum fructu, facile est cogitare. N. 9. Aug.

Memorare novissima tua, monet Ecclesiasticus: hæc memoria enim divitiarum est totius vite, ait Lyranus, sicut Nauta festat in ultima parte maris, ut dirigat eam, nempe ut det stimulum ad studia caritatis, & virtutum, & ad implenda præcepta. Finis enim est principium agibilium, & præsertim in Ethica finis hominis movet & impellit ad fugam. 1 3 peco

peccati, & amplexum virtutum: hinc S. Augustinus de morte ait: Quid tunc proderit appetitus cibi exquisiti, potus delicatus, vestis curiositas, carnis mollietas, domorum constructio, præbendam acquisitio, divitiarum aggregatio. C. in Eccl. 7. v. 49.

150. A demone omni studio admittit homini.

Somnium suum mortis prodromum statim obliviscitur Nabuchodonosor. S. punct. 125. fol. 386.

Vaccæ, quæ arcam vehabant, restabant usque Bestiæ: quinam erant duces? demones; cum enim arca apud Allophylus multas mortes causabat, timebat, ne illa gens ab idololatâ converteretur. S. punct. 125. fol. 387.

Aræ erat diaboli, quod illi saltantes circa idolum potius vitulum, quam scœnum intuerentur. S. punct. 126. fol. 393.

Cur autem diabolus laborat eripere memoriam mortis? quia quicquid mali committitur a Christianis, inde plerumque nascitur, quod sibi persuadeant mortem tam cito non superventuram. Sicut enim servi in domo petulantur se gerunt, cum Dominum procul abesse sciunt: ita homines otio & peccatis se dedant, si mortem longius abesse sibi imaginantur. Ita dixit adultera: Non est vir in domo. Eccl. Dives Epulo fastu & luxuria distulabat, quia putabat se sua bona possessurum in annos plurimos. Servus ille infamis vim inferret domesticis, quia dixit: Moram facit Dominus venire. Eccl. Segn. Manna 6. Maii. n. 1.

Nequaquam morte moriemini! his verbis decipit diabolus protoparentes, & hodie dum peccatores decipit. Sicut Medicus medicinam amaram, quam æger respuit integram, per partes dividit, & eam per hoies dat, ut sensim totam absumat: ita dæmon mortem per partes & annos dividit: juvenibus persuadet: Non morietis in flore ætatis, attinges quinquaginta ad minimum annos. Sic fenibus blanditur, quod unum adhuc annum sint victuri! Quare? ut audaces faciat in peccato, & incurios in penitentiâ. C. in Gen. 3. v. 4.

151. Emendat hominem peccatorem.

Mox ut ille vermes ex se scaturire conspexit, licet antea se sidera cæli contingere arbitraretur, alas demisit. S. punct. 125. fol. 387. in fine.

Nabuchodonosor in quantum superbit, aut potius dementiæ fastidium pervenit? per scœnum autem correctus est. S. punct. 125. fol. 388.

Arca Noe in modum feretri fabricata fuit. Quare? quia voluit Deus per illam mundum peccatorem convertere.

Jonas prius a cæto deglucitur, ut efficacius prædicaret Ninivitis, postquam in schola mortis suam doctrinam hausit. Continuo in Festo S. Benedicti conf. 3. n. 4. seq. Vide etiam supra.

Gundisalvus Barcinonius in regno Mexicano rebellium ductor, cum in caput suum publica proclamatione quinque auroreorum millia constituta audit, eo periculo mortis ubique imminens conterritus in eremum secedit, & dein Millionarius ac fidei præco efficitur. R. cent. 3. p. 2. mir. 35.

Quidam Europæus ex India Orientali redux Imperatori Ferdinando III. attulit pulverem quemdam, qui in ea quantitate, quam extremis cultri capit, sumptus in liquido, ita confortat hominem, ut absque ulla violentia per dies octo infomnis vivere possit. VV. att. disc. font. 41. ex. 9. Verum pulvis sepulchrorum ex cadaveribus longe magis pellic somnolentiam spiritualem.

Latro in Monasterium invitatus & ibi laute habitus, cum videret fratrem innocentem in pane & aqua alitque austeritatibus vivere pro felici morte, sollicitus de sua convertitur. E. Converso. n. 33.

S. Landelinus disciplinæ virtutis se subducens vitam sceleratam agit: ubi autem socium repentina morte extinguit vidit, ad Magistrum Abbatem Autbertum rediit, & sanctam vitam egit. N. 15. Junii.

152. Deducet avaritiam, docet contemptum opum.

Cur Egyptii tam facile reliquerunt spolia Israelitis? Respondeo quia uniusquisque domi habebat mortuum. Hinc ait Sanctus Hieronymus: Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse mortuum. Alexander Magnus cum morti erat propinquus, servis divitæ regna, mille mundos divisurus, si habuisset. S. punct. 125. fol. 390.

Filio Religionem ingresso persuadere pater voluit, ut ad saculum revertetur, paratas illi esse opes maximas. Reposuit filius, nisi abrogaret consuetudinem in arce paterna, se non rediturum. Quærente patre, quomam ea esset consuetudo, repo-

repo-

reposuit illam esse, qua tam cito juvenes, quam senes morentur. Sic in Religione perseveravit. E. Mors. n. 23.

Loculus diminutive est mortui locus; cui enim viventi magna palatia, & amplæ domus non sufficiebant, illi morientium parvum sufficit spatium pro loculo. Unde mortuo Alexandro dixit quidam Philolophus, quem totus mundus non capiebat, hodie parva continet arca.

Sanguisuga insatiabilis est in sugendo sanguine, illo incumescit, & distenditur. Verum cum os illius cinere conspergitur, sanguinem omnem, quem suxerat, mox effundit & exspuit. Ita avarus, postquam alieno sanguine sese ingurgitaverat, cum mortem cogitat, iniqua bona refundit: non est expeditius remedium ad contemnendas divitias, quam cogitatio mortis!

153. Est amarissima impiis, & divitiibus.

O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantia sua. Non dicitur cogitationem, aut expectationem mortis esse amaram, sed memoriam; quia impiis nec cogitant, nec expectant mortem, verum memoriam non possunt non habere, quia mors quotidie accidit plurimis, quos noverunt: Nunc audiunt mortuum esse unum amicorum, nunc popularem, nunc consanguineum, nunc servum, quem morbo vix tentatum e domo eiciunt, ne in conspectu eorum morentur. Et tunc quid faciunt: ut memoriam sibi adeo amaram statim extinguant, excogitant varias distractiones animi, nolunt fateri eum mortuum esse, quia mortalis erat, sed ajunt, mortuum esse, quia erat annis grandævus, quia erat pauper & sine auxilio medicorum &c. & sic semper sibi blandiuntur simili disparitate emendicata. Cur: ut amaritudini medeantur, quam sentiunt ex memoria mortis. Hinc ortum habent mille superstitiones in vestitu, in faciendo itinere, in corpore curando, usque adeo ut invitati ad convivium nolint consistere eum numero ominoso, est sint famelicæ, &c. Quod si tam amara sit illis memoria mortis, quomodo erit ipsa mors: hinc clamabant: Sicine separas amaram mortem? separas a palatiis? separas ab ambulacris? separas a divitiis? &c. Quid ergo agendum, ut hæc amaritudo tranquilletur? quotidie moriendum est, animus separandus ab affectu rerum terrenarum: Divitiis si assuat, nolite cor ap-

ponere. Eccl. Segn. Manna 18. April. n. 2. 3. & seq.

154. Constantes in animo tenenda est.

Oportet assuescere contemplationi mortis: si florem aspicias, in demisso capite languescat. Si pomarium intras, cogita quam sine honore arbores ferro autumno horrescant. Si in agros expatiaris, vide quomodo feges ad falcem flavescere incipiunt. Si ad fontem vadis, en ut aqua erumpens iterum a terra absorbeatur. Si ad focum consistis, en ut ligna in cineres concidant. Si per fenestras prospicis, en ut sol oriens ad occasum festinet. Si in cubiculo legis aut studes, en ut candela, quæ tibi lucet, absumatur, &c. His omnibus perpensis cogita non solum in sepulchris, sed in omni re latere larvam mortis. Segn. Manna 6. Maii. n. 3.

Abbas Evagrius dicebat: Memor esto semper exitus tui, & non obliviscaris æterni iudicii, & non erit delictum in anima tua. C. Lev. 16. vers. 29. fin.

Theophilus Archiepiscopus mortuus dixit: Beatus es Arteni, quia semper hanc horam ante oculos habuisti. C. Lev. 16. v. 29. fin.

S. Joannes Eleemosynarius: sepi scrum sibi aperiri, & quotidie se mortis admoneri præcepit: sepulchrum paulo post fore absolutum. Anima illius clamare petere visa est obvis pauperibus gloriosa, quam S. Apostolus Petrus in æternam cæli mansionem induxit. N. 23. Jan.

Brachmanni, gens ceteroquin barbarâ, non habebat cœmeteria extra urbes & pagos, sed mortuos suos ante fores mortuæ adium suarum tumabant, & sepulchra semper aperta conservabant, ut hoc aspectu vitam semper cum honestate ducere discerent, & juventutem suam a morum petulantia coercerent.

Memoria mortis est regula omnium agendorum, quæ omnes actiones nostras ordinar, & sanctificat. In omni opere suo ait S. Bernardus, dicat unusquisque sibi in Spec. ipsi: si modo moriturus essem, an facerem Manicha. Hæc cogitatio erit continuum Sanctorum exercitium. C. in Eccl. 7. v. 40. &c.

De his, quæ ante mortem.

155. Providendum est pro futuro serâ preparatione.

Josephus Ægyptius magnum frumenti apparatus congregavit pro futuro tempore famis. S. August. ait: Utinam novissima providerent homines contra sterilitatem futuram sicut Joseph. B. ferm. 6. n. 20. seq. Vide Titulum: Bona opera.

Quanto majoris momenti negotium agitur, tanto major debet esse præparatio: ille puellæ, quibus comparandum erat in conspectu Affueri anno integro unctæ, & ornate fuerit. Quod vero est majus negotium, quam ut bene agatur postrema vitæ clausula? hinc dicitur esto parati. Duplex autem est præparatio remota & proxima: Remota est, nihil agere quod tibi male cedat in morte: Proxima conscientie rationes componere, deponere dubia, implere debita, & his similia. Quid multis? esse debes sicut navis onerata in portu, quæ ad solvendum nihil aliud expectat præter ventum. Segn. Manna 5. April. n. 2.

Ne confide tempori futuro dicens: Est mihi sufficiens vita, sed semper paratus esto mori. Quæris quænam sit optima præparatio ad mortem? nempe si ita vivas, ac si quilibet dies esset supremus: confitere, quasi ista confessio foret ultima, ora, quasi post hanc orationem non sit futura alia occasio orandi, & sic de cæteris actionibus. Hoc si facias, videbis, quod hoc exercitium dissipabit ex animo cogitationes vanas, facietque, ut semper sis paratus mori. &c. Segn. Manna 5. April. n. 5.

Carolus V. sibi adhuc vivo funeralibus parentari jubet, quibus ipse intererat, ut mori disceret. D. 1. 32.

Præparatio ad mortem tanto debet esse sollicitior, quia unica vice morimur, error non potest corrigi. Statutum est... semel mori. Segn. Manna 13. Maji. 3.

156. Præveniendâ est confessione, dum viros valent.

Iusto Simeoni promissum est, Non visurum se mortem, donec videret Christum Domini: Ecce! mori iustorum idem est ac videre mortem: mori autem impiorum idem est, ac videri a morte: Quare hoc? audi explicationem in simili: Basiliscus necat hominem solo aspe-

ctu, verum ait Ambrosius: Ipse quoque s. Ambrosius, serpens mori dicitur, si fuerit hominis in præsentia. Ita mors præveniendâ est. &c. B. ferm. 57. n. 27.

Diabolus agrotantibus de industria spem longioris vitæ suggerit, ut illi Sacramenta fumere differant. Nobili Vvesphalo in silva apparens in specie Monialis cantantis promisit, quod transfreturus & in servitio Christi moriturus esset. Falsum id fuit; nam paulo post in febrim incidens, ægre persuasus, ut Sacramenta fumeret, obiit. E. Demon. n. 13.

Cum fames ingruere videtur in aliqua regione, omnes de comæatu cibi provident. Si tanta cura adhibetur corpori, cur non æqualis animæ? in aternitate sterilitas est, & fames, non potest vel unicuique opus meritorium exerceri: igitur in hunc finem monet Spiritus Sanctus: Ante obitum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos invenire cibum.

Letali vulnere balsama & emplastra non profunt, nisi prius a pure & tabido sanguine purgentur: ita ut Sanctissima Sacramenta, & ipsa finalis gratia morientibus prosint, prius anima ab omni peccatorum tæbe, sordibusque mundanda est. &c.

157. Querendus est Patronus pro morte assistens.

S. Martinus dum e militia in patriam rediret, in via audit clamorem venantium, viditque erumpentem e silva leporem, quem canes insectabantur. Sanctus Vir stare iussit canes, & illi immobiliter stabant: recepit tum lepuleulum, eique aufugiendi locum fecit. Tu consueve tibi Patronum, qui te contra infernales canes defendat.

Beatissima Virgo Maria a Filio petit & impetravit, ut in morte ab infestatione demonis fuerit immunis 1. propter Angelorum. 2. propter Apostolorum præsentiam, & qui ex toto terrarum orbe fuerant mirabiliter Hierosolymam ad mortem B. V. translati. 3. propter ipsam sanctitatem, & potestatem Virginis super dæmonia. Tu ergo, cui in mortis articulo metuendum est a dæmone, SS. Angelos, Apostolos, & ipsam Beatissimam Virginem auxilio invoca. H. ferm. 4. fol. 33. & seq.

Eusebius in morte terribiliter lustrabatur, & eulabatur: Succurrite fratres! Adjuvate me! tandem ubi S. Hieronymus illi apparuit, quem semper venerabatur, tam placide, & sancte mortuus est.

est, ut cæcum, qui ejus cadaver post mortem tangebatur, mirabiliter visui restituerit. Spec. ex. tit. Mor. c. 13.

Præcipue invocanda est Sanctissima Dei Mater Maria, Domina, Patrona, Advocata nostra, & Refugium peccatorum, sperandumque est, non deserturam nobis in extremo periculo, quam millies & millies in vita rogavimus: Ora pro nobis peccatoribus, nunc & in hora mortis nostræ. Dein invocandus Patronus Nominis, qui pie creditur ab ipso Baptismi Sacramento curam nostræ suscepisse, &c.

158. Constituendi fideles executores.

Miles, cui post diuturnam militiam nihil superstit præter equum, mortuus vocavit, rogavitque Nepotem, ut post suam mortem dividendo equo pecuniam in pauperes erogaret. Neglexit id Nepos, & ecce: post dimidium annum apprensus desunctus exprobravit illi infidelitatem, dixitque, quod residuum pecunie ipse in purgatorio subitus esset. Nepos mortuus est, & illas pœnas subit. E. Defuncti n. 12.

Sacerdotunicam pauperis peregrini morientis acceptans, sed sacra petita non faciens, visus est sibi in somno raptari ad loca tormentorum. Ibi diabolus afferens illam tunicam, in bulliens lixivium intinxit, & Sacerdoti in faciem percussit. Evigilans Sacerdos, & terribiliter opem inelamans se tota facie usum invenit, in infernariam deportatus. E. Defuncti n. 13.

Anima sedens inter duas mensas, unam vacuum & alteram plenam, dixit eremita: in mensa hac plena ante me sunt opera misericordie, quas feci in vita: in altera retro me vacua sunt opera misericordie, quas post meam mortem demandavi amicis. Ecce, nulla sunt. T. 141.

Patri morituro duo filii promiserunt mita largitatis opera pro ejus anima. Substitit tertius, & dixit se duplo plura facturum quam uterque. Quæsitus a patre quomodo id fieri poterit; reposuit: Facile; quia illi nihil pro te facient. T. n. 142.

159. Mature sciendum testamentum.

Ad primum tubæ sonitum voluit Deus, ut Israeliticæ arcam congregarentur: ad prolixiorem, ut castra moverent: sonitus tubæ infirmitas est, si prolixior sit, reclusa divide. S. pun. 136. fol. 423. in fine.

In ipsa mortis hora perplexa sunt omnia, & homo præ angustia & rerum va-

rietate incapax est ad constituendas ultimæ voluntatis tabulas. Absalon e quercu pendens non dissolvit nodum capillorum; præ angustia enim, ait Abulensis, non attendebat, quid ad liberationem suam facere posset. Et tu tibi facile fore credis inter dolores morbi disponere testamentum, rationes inire, debita explicare; quæ interdum etiam vegetum fatigant? O quam multi moriantur dolerant, tribus lanceis velut Absalon vulnerati: Primo, quia non mature consecerunt testamentum. Secundo, quia multa litigiosa relinquunt, quæ post mortem suam varias turbas excitant. Tertio: quia post mortem suam parum auxilii experientur. &c. B. ferm. 57. n. 30.